
РЕШЕНИЕ

по жалобе  ООО «ПасТер» (вх. № 00271-14 от 20.02.2014 г.) 

о нарушении законодательства о размещении заказов

 

27 февраля 2014 г.                                                                                                                         г.
Пермь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
(далее – Комиссия)

рассмотрев ООО «ПасТер» (далее – Заявитель) на действия Государственного
учреждения - Пермское региональное отделение Фонда социального страхования
Российской Федерации (далее – Заказчик) при проведении электронного
аукциона на выполнение работ в 2014 году по изготовлению бандажей для
инвалидов и отдельных категорий граждан из числа ветеранов, проживающих на
территории Пермского края (извещение № 0256100000214000001),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Согласно извещению № 0256100000214000001, Заказчиком проводился
электронный аукцион на выполнение работ в 2014 году по изготовлению бандажей
для инвалидов и отдельных категорий граждан из числа ветеранов, проживающих
на территории Пермского края.

Заявитель полагает, что нормы Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о закупках) нарушены
действиями  Заказчика.

Выслушав доводы и возражения представителей лиц, участвующих в
рассмотрении жалобы, исследовав и оценив представленные документы,
Комиссия Пермского УФАС России установила.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о закупках, документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального
закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Частью 2 ст. 64 Закона о закупках установлено, что документация об электронном
аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией

consultantplus://offline/ref=9BD2ADF5AE495FEDBA0208309055E8020A0136B352A08982AD9495DD52F10DF5F91E5C8A9091CA1BD2z6I
consultantplus://offline/ref=9BD2ADF5AE495FEDBA0208309055E8020A0136B352A08982AD9495DD52F10DF5F91E5C8A9091CA19D2z2I
consultantplus://offline/ref=FEB87FD57AEFB41B55D012E2181E4992DEB89FBEC48A7D20764473EF696F65D45CEB3612A47DE32Di727I


содержит требования к участникам такого аукциона, установленные в
соответствии с частями 1 и 2 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего
Федерального закона.

В соответствии с пп. 3 п. 2.3 Раздела 2 документации о торгах, вторая часть заявки
на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать копии
документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе:
копии сертификатов соответствия на изготавливаемые в соответствии с
техническим заданием изделия или копии декларации о соответствии изделий, в
соответствии с Постановлением Правительства от 01.12.2009г. № 982 «Об
утверждении единого перечня продукции, подлежащей обязательной
сертификации, и единого перечня продукции, подтверждение соответствия
которой осуществляется в форме принятия декларации о соответствии», выданные
на имя Участника закупки.

Согласно требованиям ст. 38 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об
основах охраны здоровья граждан в Российской федерации» (далее - ФЗ № 323),
медицинскими изделиями являются любые инструменты, аппараты, приборы,
оборудование, материалы и прочие изделия, применяемые в медицинских целях
отдельно или в сочетании между собой, а также вместе с другими
принадлежностями, необходимыми для применения указанных изделий по
назначению, включая специальное программное обеспечение, и предназначенные
производителем для профилактики, диагностики, лечения и медицинской
реабилитации заболеваний, мониторинга состояния организма человека,
проведения медицинских исследований, восстановления, замещения, изменения
анатомической структуры или физиологических функций организма,
предотвращения или прерывания беременности, функциональное назначение
которых не реализуется путем фармакологического, иммунологического,
генетического или метаболического воздействия на организм человека.

Согласно п. 3 ст. 38 323-ФЗ обращение медицинских изделий включает в себя
технические испытания, токсикологические исследования, клинические испытания,
экспертизу   качества,   эффективности   и   безопасности   медицинских   изделий,
их государственную регистрацию, производство, изготовление, ввоз на
территорию Российской Федерации, вывоз с территории Российской Федерации,
подтверждение соответствия, государственный контроль, хранение,
транспортировку, реализацию, монтаж, наладку, применение, эксплуатацию, в том
числе техническое обслуживание, предусмотренное нормативной, технической и
(или) эксплуатационной документацией производителя, а также ремонт,
утилизацию или уничтожение.

В соответствии с ч. 4 ст. 38 ФЗ № 323, на территории Российской Федерации
разрешается обращение медицинских изделий, зарегистрированных в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, уполномоченным им
федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии ч. 3, ч. 3.1 ст. 46 Федерального закона от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О
техническом регулировании», Правительством Российской Федерации ежегодно

consultantplus://offline/ref=FEB87FD57AEFB41B55D012E2181E4992DEB89FBEC48A7D20764473EF696F65D45CEB3612A47DE82Ci723I
consultantplus://offline/ref=FEB87FD57AEFB41B55D012E2181E4992DEB89FBEC48A7D20764473EF696F65D45CEB3612A47DE82Bi722I


уточняются единый перечень ("Об утверждении единого перечня продукции,
подлежащей обязательной сертификации, и единого перечня продукции,
подтверждение соответствия которой осуществляется в форме принятия
декларации о соответствии", утвержденный Постановлением Правительства РФ от
01.12.2009 № 982)- (Далее-Перечень) продукции, подлежащей обязательной
сертификации, и единый перечень продукции, подлежащей декларированию
соответствия. Продукция, на которую не распространяется действие технических
регламентов и которая при этом не включена ни в один из перечней не подлежит
обязательному подтверждению соответствия.

Единый перечень продукции, подтверждение соответствия которой
осуществляется в форме принятия декларации о соответствии содержит, в том
числе, следующие позиции:

изделия протезно-ортопедические,

протезы верхних и нижних конечностей, ортезы,

ортопедические аппараты на верхние и нижние конечности.

туторы на верхние и нижние конечности,

корсеты, реклинаторы, обтураторы, лифы к протезно-ортопедической продукции,
узлы протезов нижних конечностей, узлы протезов верхних конечностей, костыли,

полуфабрикаты к протезно-ортопедической продукции.

Изделия протезно-ортопедические исключены из единого перечня продукции,
подлежащей обязательной сертификации, в связи с принятием Постановления
Правительства от 13.11.2010 N 906и "О внесении изменений в Постановление
Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2009 г. N 982". До этого
момента изделия протезно-ортопедические были включены в единый перечень
продукции, подлежащей обязательной сертификации. Учитывая тот факт, что
выданные ранее сертификаты могут действовать до настоящего времени,
требование о предоставлении копии указанных сертификатов соответствует
требованиям закона.

Согласно положениям Классификации технических средств реабилитации
(изделий) в   рамках федерального перечня реабилитационных мероприятий,
технических  средств   реабилитации  и услуг, предоставляемых инвалиду,
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 30
декабря 2005 г. N 2347-р, утвержденной приказом Минтруда России от 24.05.2013 №
214н, бандажи относятся к группе № 8 «Протезы, в том числе, эндопротезы и
ортезы».

Учитывая предмет торгов, а именно, выполнение работ в 2014 году по изготовлению
бандажей для инвалидов и отдельных категорий граждан из числа ветеранов,
проживающих на территории Пермского края, и положений Закона о закупках в
части установления требований к участникам размещения заказа, Комиссия
пришла к выводу, что в действиях Заказчика отсутствуют нарушения требований
Закона о закупках.

                                                                                                                                                      



На основании статей 99, 106 Федерального закона «О контрактной системе в
сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу ООО «ПасТер» на действия Государственного учреждения -
Пермское региональное отделение Фонда социального страхования Российской
Федерации при проведении открытого аукциона в электронной форме на
выполнение работ в 2014 году по изготовлению бандажей для инвалидов и
отдельных категорий граждан из числа ветеранов, проживающих на территории
Пермского края (извещение № 0256100000214000001) необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


